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MAZARS

RAPORTI | AUDITUESVE TE PAVARUR

Pér drejtuesit dhe Aksionerét e ALBTELECOM sh.a

Raport mbi pasqyrat financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Albtelecom Sh.a (né vijim referuar si "Shogéria”) bashkélidhur
té cilat pérfshijné pasgyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2014, dhe pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve t& kapitalit dhe pasqyrén e
flukseve rrijedhjés t& parasé pér vitin ushtrimor t& mbyllur né kéte daté, si dhe nj& pérmbledhje té
politikave té réndesishme kontabél dhe shénime té tjera shpjeguese.

Pérgjegjesia e Drejtimit pér pasqyrat financiare
Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e vérteté dhe té singerté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Raportimit Finanicar dhe ligjin Nr. 9228 “Pér Kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare”, dhe pér kontrollet e brendshme né masén qé drejtimi i konsideron té
nevojshme pér té bére t& mundur pérgatitien e pasqyrave financiare g& nuk pérmbajné pasaktési
materiale, si pasojé e gabimeve apo mashtrimeve,

Pérgjegjesia e Audituesit

Pérgjegjesia joné éshté gé té shprehim njé opinion mbi kéto pasgyra financiare bazuar né auditimin
toné. Ne kemi kryer auditimin tong& né pérputhje me Standartet Ndérkombégtare t& Auditimit. Kéto
standarte kérkojne gé ne t& zbatojmé kérkesat etike dhe té planifikojm# dhe kryejmé auditimin pér té
pérftuar siguri t& arsyeshme q& pasqyrat financiare nuk pérmbajné pasaktési materiale.

Njé auditim pé&rfshin kryerjen e procedurave per té siguruar evidencé auditimi né lidhje me vlerat dhe
pohimet n& pasqyrat financiare. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, duke
pérfshiré vler&simin e rrezikut t& pasaktésive materiale té pasgyrave financiare, si rezultat i gabimit
apo mashtrimit. Gjaté vlerésimit té rrezikut audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém té
pérshtatshem pér pérgatitien e drejté té pasqyrave financiare té& Shoqerisé me géllim gé té planifikoje
procedura auditimi qé pérshtaten me rrethanat, por jo me géllim pér té shprehur njé opinion mbi
efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Shogerisé. Njé auditim gjithashtu pérfshin vlerésimin e
pérshtatshmérise sé politikave kontabgl té pérdorura si dhe arsyeshmeéring e ¢muarjeve kontabél té
béra nga drejtimi, si dhe vlerésimin e pérgjithshé&m t& paraqitjes s& pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér L&
mbeshtetur opinionin toné t& auditimit.

Opinion
Sipas opinionit tong, pasqyrat financlare bashkélidhur paragesin né te gjitha aspektet materiale, ngé
menyré té drejté, pozicionin financiar t& Shogerisé Albtelecomn sh.a mé datén 31 Dhjetor 2014, si edhe

performancén e saj financiare dhe rrjedhjen e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté né pérputhje me
Standardet Ndérkombégtare t& Raportimit Financiar.

15 Maj, 2015
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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 Dhjetor 2014

Shenime 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
AKTIVE
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 4 24,459,097 25,691,124
Aktivet afatgjata jomateriale 5 698,853 724,542
Llogari te tjera te arketueshme & 43,308 45871
Total Aktiveve Afatgjata 25,201,258 26,461,537
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 7 510,492 567,847
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 8 849,410 516,198
Llogari te arketueshme te tjera 9 405,241 499475
Llogari te arketueshme tregtare 9 2,502,378 3,085,760
Mjetet monetare ne arke e ne banke 10 149,792 523,599
Total aktive afatshkurtra 4,437,313 5,192,899
Total Aktive 29,638,571 31,654,434
Kapitali aksionar
Kapitali aksionar 1 15,000,000 15,000,000
Rezerva te tjera (4,783,971) (2,287,240)
Totali i te ardhurave gjitheperfshirese (2,673,849) (2,496,731)
Total kapitali aksionar 7,542,180 10,216,029
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata 12 B.991,662 10,789,679
Provizione 13 218,786 218,786
Llogari te pagueshme tregtare Afatgjata 14 2,561,506 4,007,030
Tatimi i shtyre mbi fitimin 21 668,095
Grante e te ardhura te shtyra 15 468,091 358,591
Total Detyrime afatgjata 12,908,140 15,374,084
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 12 4,008,027 2,448,787
Llogari te pagueshme tregetare 14 4,592,915 3,120,604
Grante,te ardhura te shtyra e te tjera
detyrime 15 138,878 182,258
Llogari te pagueshme te tjera 16 448,431 312,670
Total Detyrime afatshkurtra 9,188,251 6,064,321
Totali i detyrimeve 22,094,391 21,438,407
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 29,638,571 31,654,434

Sheénimet shpjeguese jané pjese integrale e ketyre pasqgyrave financiare.



ALBTELECOM SH.A.

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBLJUES
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Te ardhura
Kosto e sherbimeve te shitura
Fitimi (Humbja ) bruto

Shpenzimet e shitjes dhe shperndarjes
Shpenzime te pergjithshme dhe administrative
Te ardhura /shpenzime te tjera nga
veprimtarite e shfrytezimit

Fitimi (Humbja ) nga veprimtarite e
shfrytezimit

Te ardhura/(Shpenzime) financiare Neto

Te ardhura/(shpenzime) financiare neto

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi /(Humbja) e vitit

Totali i Fitim /{Humbjes) se vitit i takon:

Aksionereve te Shogerise
Interesave te pakices

Shenime

17
18

18
18

19

20

21

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

10,598,672 11,787,206
(7.350.713) (6,110,749)
3,247,959 5,676,457
(2,105,333) (2,082,826)
(2,443,028) (3,288,406)
271,370 (1,867,402)
(1,029,032) (1,562,177)
(976,722) (909,284)
(976,722) (909,284)
(2,005,754) (2,471,461)
= (25,270)
(2,005,754) (2,496,731)
(2,005,754) (2,496,731)

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e kétyre pasgyrave financiare,



ALBTELECOM SH.A.
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paraqitur né& mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Shenime 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Fitimi /(Humbja) e vitit (2,005,754) (2,496,731)
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese
Zera ge mund te riklasifikohen me vone

ne fitim/humbyje:

Zera ge nuk do te riklasifikohen me vone

ne fitim/humbje:

Tatimi fitimi i shtyre ge regjistrohet

direkt ne te ardhura te tjera gjitheperfshirese 21 (668,095)

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese per

vitin (668,095) -
Totali i te ardhurave gjitheperfshirese (2,673,849) (2,496,731)

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese
takon:

Pronareve te Shogerise (2,673.849) (2,496,731)
Interesave te pakices - -

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e kélyre pasqyrave financiare.



ALBTELECOM SH.A.

Pasqgyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijié Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASE
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Flukset e parasé nga aktivitetet operative

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Fitimi para tatimit (2,005,754) (2,471,4617)
Axhustime pér zérat jo-monetare:

Zhvlerésimi dhe amortizimi 2,519,828 2,110,293
Rezultati nga shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale (261,915) 1,901,213
Provizione te tjera dhe zhvleresime 297,119 621,990
Te ardhura nga interesat (4,011) (14,858)
Shpenzime pér interesa 1,075,064 709,036
Ndryshimi ne kapitalin garkullues

Ndryshimi ne inventar 57,375 (266,305)
Ndryshimi ne llogari te arketueshme dhe te tjera 344,404 23,370
Ndryshimi ne llogari te pagueshme dhe te tjera 1,450,324 905,212
Mjetet monetare te gjeneruara nga aktivitetet

Speralive 3,472,436 3,518,490
Interesa te paguara (974,523) (561,147)
Tatimi mbi fitimin i paguar gjate vitit - (251,375)
Mjetet monetare neto nga aktivitetet operative 2,497,913 2,705,968
Aktivitetet investuese

Blerje te aktiveve afatgjata materiale (1,397,824) (10,879,82%)
Shitje e aktiveve afatgjata materiale 324,374

Cash flow | gjeneruar nga bashkmi me Eagle Mobile 1,049,447
Mjete monetare nga bashkimi me Eagle Mobile 109,686
Interesa te marra 4,011 14,858
Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti

VRt aeE (1,069,439) (9,705,838)
Aktivitetet financuese

(Ripagim)/ te hyra nga furnitoret afatgjate (1,445,524) 1,590,278
(Rlpaglm)/ te hyra nga kerkesat per arketim 2563 89,587
afatgjate

(Ripagim)/ te hyra neto nga huate (339.320) 5,417,840
Dividendé& paguar

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti

fiinsias (1,782,287) 7,097,725
Ndryshimi neto i mjeteve monetare (353,807) 97,855
Mjetet monetare ne fillim te periudhés 523,599 425,744
Mjetet monetare ne fund te periudhés 169,792 523,599

Shénimet shpjequese jané pjesé integrale e kélyre pasqyrave financiare.
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ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqgyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
1. INFORMACION | PERGIITHSHEM

"ALBTELECOM" SH.A. éshté rregjistruar si shogéri aksionere me Vendim té Gjykatés sé& Rrethit Tirang,
numér 20820 daté 18.02.1999, té Rregjistrit Tregtar, n& p&rputhje me ligjin Nr 2901 daté 14.04.2008 "
Pér Tregtarét dhe Shogerité Tregtare”. Kapitalii shogerisé éshté 15,000,000 mijé leké.

Shogéria ofron nje gamé té gjerd shérbimesh (& tilla si: sh&rbhimi i telefonisé fikse, interkonjeksionit pér
operatoré té tjerg, internetit, shérbimit ADSL, ISDN, linjave me qira, kartave t& parapaguara dhe
shérbimeve té tjera té telekomunikacionit.

Késhilli Mbikgyres aktual dhe organet drejtuese té Shogerisé jané:

Késhilli Mbikgyrés:

Emri Funksioni Vendodhja
Ahmet Calik Kryetar Turgi
Bahadir Aksoy Zv. Kryetar Tirané
Rami Aslan Angtar Suedi
Frederik Seiti Anétar Turgi

lzzet Serhat Demir Angétar Turgi
Mehmet Ertugrul Gurler Anétar Turgi
Mahmut Can calik Anétar Turgi

Organet Drejtuese:

Emri Funksioni Vendodhja
Erkan Tabak Drejtor i Pérgjithshem Tirané
Burak Yurtsever Zv.Drejtor i Pérgjithshém Tirané
Abdulvahap Yeroglu Zv.Drejtor i Pérgjithshém Tirané
Ervin Shpori Zv.Drejtor i Pérgjithshém Tirané
Indrit Daci Zv.Drejtor i Pérgjtihshém Tirané
Murat Cakmak Zv.Drejtor i Pérgjithshém Tirané
Ayse Ozden Zv.Drejtor i Pérgjithshém Tirané
Floreta Zhulali Zv.Drejtor | Pérgjithshém Tirané

Selia e shoqerisé éshté Rruga Myslym Shyri Nr. 42 Tirang. Shogéria éshté e regjistruar si person juridik
ne Degén e Tatimpaguesve té Médhenj me Licensé Nr. 3898113 dhe NIPT J61824083N.



ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohel ndryshe)

2. BAZA E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE

2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat Financiare jangé pérgatitur né perputhje me rregullat dhe interpretimet e pércaktuara né ligjin
Nr. 9228 daté 29 Prill 2004 “Mbi Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare” dhe me Standardet
Ndérkombetare té Raportimit Financiar (SNRF) t& aprovuara nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim te Aktiveve Afatgjata
Materiale té cilat paragiten me vlerén e drejté minus amortizimin e akumuluar.

Mé 1 Shkurt 2013 shogéria Albtelecom sha éshté bashkuar nga ana organizative dhe ligjore duke u
integruar né njé person té vetém me ané té bashkimit me pérthithje me shogeriné e zoteruar térésisht
prej saj, Eagle Mobile sha. 5i rezultat | bashkimit shogéria pérthithése Albtelecom sha mori pérsipér té
gjitha té drejtat dhe detyrimet gé shogéria e pérthithur Eagle Mobile sha kishte ndaj paléve té treta né
datén e bashkimit.

2.2. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té& Shogérisg pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojé egzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.3. Standardet dhe Iinterpretimet efektive né periudhén aktuale
Standardet e reja dhe interpretimet e méposhtme u béné efektive pér Shogéring gé prej 1 Janar 2014:

Amendimi n& SNK 32, "Kompensimi i Aktiveve Financiare dhe Detyrimeve Financiare”" (publikvar
né dhjetor 2011 dhe efektiv pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2074). Amendimi
shtoi udh&zime pér aplikimin e SNK 32 i cili trajtonte mungesén e géndrueshmérisé sé identifikuar, gjaté
aplikimit t& kritereve te kompensimit. Ky udh&zim pérfshin gartésimin e paragrafit "momentalishl ka njé
té drejté té detyruar me ligj pér kompensim” dhe qé disa sisteme té shlyerjes bruto mund té
konsiderohen si te njévlefshme me ato té shlyerjeve neto. Standardi pércakton se njé e drejté pér
komensim (a) nuk duhet té kushtézohet nga ngjarje né té ardhmen dhe (b) duhet t& jeté i detyrueshé&m
me ligj né té gjitha rrethanat né vijim: (i) né rrjedhén normale té& biznesit, (ii) né rast likuidimi dhe
falimentimi. Standardi i amenduar nuk ka nje impakt material ne pasgyrat financiare te Shogerise.

Amendimi né SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 27 - Njésité investuese” (publikuar né 371 Tetor 20712 dhe
té béra efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janar 2014). Ndryshimet prezantuan
pérkufizimin e nje njesie investuese si nje njesi gé& (i) siguron fonde nga investitoré me géllim
shpérblimin e tyre me shérbime té menaxhimit té investimeve, (ii) angazhohet tek investitorét q& géllimi
i hiznesit éshté investimi i fondeve vetém pér rritjen e vlerés sé kapitalit ose t& ardhurat nga investimi
dhe (iii) mat dhe vleréson investimet e saj né bazé té vlerés sé drejté Njé njési Investuese kérkohet té
pérllogarisé pér filialet vlerén e drejté me fitim apo humbje dhe té konsolidojé vetém ato filiale gé
ofrojné shérbime té lidhura me aktivitetet investuese té njésisé. SNRF 12 u ndryshua pér té futur ményra
té reja paragitjeje, duke pérfshiré gjykime té réndésishme né pércaktimin nése njé njési investuese dhe
nése informacioni financiar ose jo pér njé filial t& pa konsoliduar éshté njé synim apo i éshté ofruar
filialit. Shogéria nuk pret gé ndryshimi té keté ndonjé ndikim né pasqyral e saj financiare.

Amendimi né KIRFN 21, "Taksat" (publikuar né 20 Maj 2013 dhe té béra efektive pér periudhat
vietore qé fillojné mé ose pas 1 Janar 2014/). Interpretimi gartéson kontabilizimin e nje detyrim
tatimor ge nuk eshte tatim fitimi. Ngjarja qé shkakton njé detyrim &shté ajo ngjarje e identifikuar nga
legjislacioni gé& shogéron detyrimin me njé pagesé takse. Fakti q& njésia &éshté ekonomikisht e detyruar
té vazhdojé té operojé né njé periudhé té ardhshme, ose pérgatit pasqyrat financiare me supozimin e
vazhdimésisé, nuk krijon njé detyrim. Té njéjtat parime njohjeje aplikohen né pasqyrat financiare té
ndérmjetme dhe vjetore. Zbatimi i interpretimit té detyrimeve qé rrjedhin nga skemat e tregtimit té
emetimeve éshté fakultativ. Shogéria po vleréson aktualisht ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat
financiare.



ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat jané paraqgitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZA E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

2.3 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhé&n aktuale (Vazhdim)

Amendimi né SNK 36 - "Dhénia e informacioneve shpjeguese pér shumén e rikuperueshme té
aktiveve jo-financiare” (té publikuara né maj 2013 dhe efektive periudhat vjetore gé fillojné mé ose
pas 1 Janar 2014).; aplikimi mé heréi éshté | lejuar nése SNRF 13 zbatohet pér té njéjtén
kontabilitetit dhe t& periudhés krahasuese). Amendimi heq kérkesén pér té paragitur informacion mbi
shumén e rikuperueshme kur njé njési gjeneruese e mjeteve monetare ka emér té miré ose asete jo-
materiale me jeté té papercaktuar, por nuk ka patur zhvlererésime. Standardi i ndryshuar nuk kishte njé
ndikim material né pasqyrat financiare t& Shogérisé.

Amendimi né SNK 37 - "Rinovimi i Derivativéve dhe Vazhdimi i Kontabilitetit Mbrojtés" (publikuar
né gershor 2013 dhe efekiive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2014 ) Ky
ndryshim lejon “kontabilitetin mbrojtés” té vazhdojé né situatén kur née derivative, qé éshté cilésuar si
njé instrument mbrojtés zévendésohet (pra, palét kang réné dakord pér té zévendésuar kundérpartingé
origjinale me njé t& re) pér t& kryer anullimin me njé kund&rparti kryesore si rezultat i ligjeve apo
rregullimeve, nése jané plotésuar disa kushte specifike.

2.4. Standardet dhe interpretimet e publikuara por ende t& pa pérvetésuara

Ne datén e aprovimit té& kétyre pasqyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe
rishikimet jané publikuar por nuk jané ende efektive:

- SNRF 9 "Instrumentat financiaré: klasifikimi dhe matja” (amenduar né Korrik 2014 dhe efektiv pér
periudhat mé ose pas 1 Janar 2018).

- Amendime ne SNK 19 - "Skemat e pérfitimeve t& pércaktuara: Kontributet e punonjésve” (publikuar
né Néntor 2013 dhe efektiv pér periudhat gé fillojné mé 1 Korrik 2014).

- Pérmirésimet vjetore pér SNRF-té 2012 (publikuar né Dhjetor 2013 dhe efektive pér periudhat gé
fillojn& mé ose pas 1 Korrik 2014, pérvec kur shprehet ndryshe mé poshtg).

- Pérmirésimet vjetore pér SNRF-té 2013 (publikuar né Dhjetor 2013 dhe efektive pér periudhat gé
fillojng mé ose pas 1 Korrik 2014).

- SNRF 14, “Llogarité e shtyra rregulatore” (publikuar né Janar 2014 dhe efektive pér periudhat gé
fillojng mé ose pas 1 Janar 2014).

- Kontabilizimi pér blerjet e interesave né Operacionet e Pérbashkéta — Amendime né SNRF 11
(publikuar mé & Maj 2014 dhe efektiv pér periudhal gé fillojné mé ose pas 1 Janar 20164).

- Qartésimi i metodave té pranueshme pér Amortizimin dhe Zhvlerésimin = Amendime né& SNK 16 dhe
SNK 38 (publikuar mé 12 Maj 2014 dhe efektiv pér periudhat mé ose pas 1 Janar 2016).

- SNRF 15, "Té ardhurat nga Kontratat me Klientét” (publikuar mé 28 Maj 2014 dhe efektiv pér
periudhat qge fillojné mé ose pas 1 janar 2017).

- Bujgési: Bimét Prodhuese — Amendime né SNK 16 dhe SNK 41 (publikuar mé 30 Qershor 2014 dhe
efektiv pér periudhat q& fillojné mé 1 Janar 20186).

- Metoda e kapitalit né pasqgyrat financiare individuale — Amendimet né SNK 27 (publikuar mé 12
Gusht 2014 dhe efektiv pér periudhat qé fillojn& mé 1 Janar 2016).

- 5hitje ose Kontribut né asete midis njé Investitori dhe bashk&puntorit te tij ose sipérmarrjes sé
pérbashkét = Amedime né SNRF 10 dhe SNK 28 (publikuar mé 11 Shtator 2014 dhe efektiv pér
periudhat ge fillojné mé ose pas 1 Janar 2014).

- Pérmirésimet vjetore pér SNRF-t& 2014 (publikuar né 25 Shtator 2014 dhe efektive pér periudhat gé
fillojné mé ose pas 1 Janar 2014).

- Dhénia e informacioneve shpjeguese sipas Amendimeve t& SNK 1 (publikuar né Dhjetor 2014 dhe
efektiv pér periudhat mé ose pas 1 Janar 2014).

- Njésite ekonomike investuese: Aplikimi i Pérjashtimit t& Kensolidimit amendim né& SNRF 10, SNRF 12
dhe SNK 28 (publikuar né Dhjetor 2014 dhe efektiv pér periudhat mé ose pas 1 Janar 2014).



ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZA E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
2.4, Standardet dhe interpretimet e publikuara por ende té pa pérvetésuara (Vazhdim)

Kompania ka zgjedhur t& mos i pérvetesojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés qé ato
do té behén efektive. Kompania parashikon se pérvetesimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do te keté ndikim material ng& pasqyrat financiare té kompanisé né periudhén e
aplikimit fillestar té tyre.

2.5. Monedha raportuese

Keéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shgiptar ("Lek”), e cila &sht&é monedha funksionale e
Shogérisé. Té gjitha informacionet financiare jané rrumbullakosur né mijéshen mé te afért, pérvegse kur
deklarohet ndryshe.

2.6. Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon g& manaxhimi i shogérisé té kryejé vlerésime dhe supozime gé
ndikojn& shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t& kushtézuara né
datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén
kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né& eksperiencén e méparshme dhe
faktoré té tjeré duke perfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té
arsyeshme né rrethanat aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e eksperteve té
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me L& ardhmen. Vlerésimet kontabgl gé
rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe
supozimet ge kané risk té réndésishém pér té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, té vlerave té
mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

2.6.1. Jeta e dobishme e aktiveve

Percaktimi i jetés sé dobishme té aktiveve bazohet né pérvojen historike me asete té ngjashme si dhe
¢do zhvillim teknologjik té parashikuar dhe ndryshimet ne faktorét ekonomiké dhe industrialé.
Pérshtatshméria e vlerésimeve té jetés sé dobishme té aktiveve rishikohet ¢do vit, ose né ¢do kohé kur
ka njé tregues pér ndryshime té réndésishme né supozimet themelore.

Shogéria beson se ky éshté njé vlerésim kontabél kritik pér shkak se pérfshin supozime mbi zhvillimet
teknologjike, né njé degé shumé inovative si telekomunikacioni. Pér mé tepér pér shkak té peshés sé
konsiderueshme té aktiveve afatgjata né totalin e aktiveve, kéto supozime mund té jen& materiale né
pozicianin aktual financiar té shogérisé dhe né rezultatin e operacioneve té shoqérisé.

2.6.2. Zhvlerésimiiinventaréve

Shoqgéria vleréson gjéndjen e inventarit me garkullim t& ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e
pérdorimit pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve t@ tjera, me synim pér té pércaktuar masén
e zhvlerésimit té inventarit, bazuar né pérdorimin e ardhshém té tij dhe né llogaritjen e vlerés neto té
realizueshme. N& rast se vlera neto e realizueshme e inventarit &shtg mé e ulet se vlera kontabél neto,
ekziston njé tregues qé inventari éshté i zhvlerésuar. Shogéria pérdor gjykimin e saj pér té pércaktuar
masén e zhvlerésimit.



ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(T& gjitha shumat jan& paragitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZA E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

2.6. Vlerésime dhe gjykime (vazhdim)
2.6.3. Zhvlerésimii llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& arketueshme bazohet n& humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga paaftesia
e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Keto vlerésime bazohen né moshén e llogarive té
arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né ¢rregjistrimin, vlerésimin e aftesisé paguese té
konsumatoreve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave t& pagesés sé& konsumatoréve.
Keto faktore rishikohen periodikisht dhe ndryshimet pasqyrohen tek llogaritjet né rast se &shté e
nevojshme. Vlerésimet gjithashtu pérfshijné supozime né lidhje me sjelljen konsumatore né té ardhmen
dhe arkétimet e ardhshme. Nése kushtet financiare té klientéve pérkegésohen, grregjistrimi aktual i
llogarive té arkétueshme ekzistuese mund té tejkalojé pritshmérité dhe mund té tejkalojé nivelin e
humbjeve nga zhvler&simi té njohura deri mé tani. Manaxhimi vleréson llogarité e arkétueshme té cilat
jané té vonuara né arkétim, té cilat nuk jané zhvlerésuar deri né masén e vlerés sé rikuperueshme né
arketimet né periudhat paraardhesé.

2.6.4. Provizionet

Provizionet né pergjithesi kérkojné njé nivel té larté gjykimi, veganérisht né rastet e konflikteve
gjyqesore. Shoqéria vleréson mundesiné e krijimit t& njé detyrimi aktual si rrjedhoje e njé ngjarje té
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumeé se 50% , né té tilla raste shogéria
provizionon vlerén e detyrimit g& mund té mase me besueshméri. Pér shkak t& nivelit t& larté tg
pasigurisg, né disa raste mund té ndodhg gé vlerésimi mund te mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin
e ¢éshtjes. N8 ményré qé té pércaktohet probabiliteti i njé rezultati t&8 ardhshém, shogéria pérdor
késhillues ligjor te brendshém dhe té jashtém.

2.7. Krahasueshmeéria e informacionit kontabél

Shifrat krahasuese jané riklasifikuar konform ndryshimeve né paragitie né periudhén aktuale
raportuese. Ndryshimet pérfshijne riklasifikime brenda zérave té seksionit t& aktiveve dhe pasiveve né
pasqyrén e pozicionit financiar si edhe né pasqyrén e fitim humbjes.

Gjithashtu éshté riparagitur huaja neto nga komisionet e disbursimeve pér 51,195 mije lek, e cila ne vitin
2013 ishte paragitur ne zerin "Shpenzime te periudhave te ardhme”.

Sa mé sipér paragiten té detajuara né tabelat e méposhtme.

Me pérjashtim té pasgyrés sé pozicionit financiar dhe shénimeve te lidhura me t&, informacioni kontabél

i paraqitur né pasqyrat financiare té shogérise dhe né shénimet e tjera shpjeguese bashkéngjitur, nuk
gshté i krahasueshém, pasi pérthithja e shogérisé Eagle Mobile &shté realizuar me 1 Shkurt 2013.
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Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZA E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

2.7. Krahasueshmeéria e informacionit kontab&l (vazhdim)

riparagitje
per efekt

AKTIVE krahasueshmerie

31.12.2013 31.12.2013
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 25,691,124 » 25,691,124
Aktivet afatgjata jomateriale 724,542 - 724,542
Llogari te tjera te arketueshme 45,871 - 45,871
Total Aktiveve Afatgjata 26,461,537 - 26,461,537
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 567,867 - 567,867
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 164,544 351,652 516,198
Llogari te arketueshme te tjera 902,322 (402,847) 499,475
Llogari te arketueshme tregetare 3,085,760 3,085,740
Mjetet monetare ne arke e ne banke 523,599 523,599
Total aktive afatshkurtra 5.244,094 (51.195) 5,192,899
Total Aktive 31,705,631 {51,195) 31,654,436
Kapitali aksionar
Kapitali aksionar 15,000,000 - 15,000,000
Rezerva te tjera (2,287,240) - (2,287,240)
Totali i te ardhurave gjitheperfshirese (2.496,731) - (2,496,731)
Total kapitali aksionar 10,216,029 - 10,216,029
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata 10,827,584 (37.905) 10,789,679
Provizione 218,786 218,784
Llogari te pagueshme tregetare Afatgjata 4,007,030 - 4,007,030
Grante e te ardhura te shtyra 540,849 (182,258) 358,591
Detyrime te tjera afatgjata -
Total Detyrime afatgjata 15,375,463 (1.377) 15,374,086
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 2,462,077 (13,290) 2,448,787
Llogari te pagueshme tregetare 3,120,606 - 3,120,606
Grante,te ardhura te shtyra e te tjera
detyrime 182,258 182,258
Llogari te pagueshme te tjera 531,456 (218,786) 312,670
Total Detyrime afatshkurtra 6,114,139 (49,818) 6,064,321
Totali | detyrimeve 21,489,602 (51,195) 21,438,407
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 31,705,631 {51,195) 31,654,436
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ALBTELECOM SH.A.

Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2014

(Te gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZA E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

2.7. Krahasueshmeéria e informacionit kontabél (vazhdim)

Te ardhura
Kosto e sherbimeve te shitura
Fitimi (Humbja ) bruto

Shpenzimet e shitjes dhe shperndarjes
Shpenzime te pergjitheshme dhe
administrative

Humbje nga dalja jashte perdorimit e AAM-
ve

Te ardhura /shpenzime te tjera nga
veprimtarite e shfrytezimit

Fitimi (Humbja ) nga veprimtarite e
shfrytezimit

Te ardhura te tjera
Te ardhura/(Shpenzime) financiare neto
Te ardhura/Shpenzime) financiare neto

Fitimi para tatimit
Shpenzime tatim fitimi i shtyre

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi /(Humbja) e vitit

riklasifikime
per efekt
krahasueshmerie

Riklasifikuar

31.12.2013 31.12.2013
11,787,206 - 11,787,206
(8,080,036) 1,949,287 (6,110,749)
3,707.170 1,969,287 5,676,457

- (2,082.826) (2,082,828)
(3,401,9464) 113,540 (3.288.404)
(1,901,213) 1,901,213 .
(1.867.402) (1,847,402)
(1,595,989) 33,812 (1,562,177)
33.812 (33.812)
(909,284) - (909,284)
(875,472) (33,812) (909,284)
(2,471,461) - (2,471,461)
(25,270) - (25,270)
(2.496,731) - (2,496,731)
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ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2014
(T& gjitha shumat jané paragitur né& mijé Lek p8&rvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Me pérjashtim té ndonjé efekti gé mund té rriedhé nga ndryshimet né politikat kontabél té pérshkruar né
shénimin 2.4 té kétyre pasqyrave financiare, shogéria ka pérdorur né ményré té vazhdueshme politikat

3.1. Instrumentat Financiaré

Shogéria ka vetém instrumenta financiaré jo-derivativé, té pérbéré nga llogari té arkétueshme,
likuiditete dhe vlera arke té tjera, hua té marra dhe té dhéna, dhe llogari té pagueshme. Shogéria nuk ka
instrumenta financiaré té mbajtura me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes apo té disponueshme
pér shitje ne datén e raportimit.

3.1.1. Njohja fillestare dhe ¢regjistrimi

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé
lidhet me to, pérvecg rasteve sig pérshkruhet mé poshtg. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté
népérmjet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né shpenzime dhe té ardhura.

Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e parasé
sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palgé e treté pa mbajtur
kontrollin ose gjithé risget dhe pérfitimet thelbésore L& aktivit. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése
detyrimel kontraktuale t& shogérise perfundojne, skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Ne vijim té& njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

3.1.2. Njohja e métejshme
Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné tepricat e arkés, llogarité rrjedhése dhe
depozitat né té paré me bankat. Pér géllime t& pasqyrés sé fluksit té& parasé, paraja dhe ekuivalentét té
saj pérfshijné depozita pa afat dhe ato me njé maturimi prej tre muajsh ose mé pak gé nga data
fillestare. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre maten mé tej me koston e amortizuar pakésuar me
humbjet nga zhvlerésimet.

Huaté dhe Llogari té arkétueshme

Huaté e dhéna dhe Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto
té amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Llogarité e arkétueshme afatshkurtra nuk
skontohen.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv nése &shté materiale.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe t& dhéna njihen fillimisht me vlerén e drejté, pa perfshiré koston e transaksioneve.
Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhé&na paragiten me kosto té amortizuar duke njohur né
pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vlerés s& pagueshme nominale
pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv.
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ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese t& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.1. Instrumetat financiaré (vazhdim)

Kostot e huadhénies kapitalizohen si pjese e kostos sé njé aktivi gé kérkon domosdoshmerisht njé
periudhe té réndésishme pér t'u pérgatitur pér pérdorimin e destinuar apo shitjen e tij. Fitimet dhe
humbjet njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe detyrimet financiare té
meésiperme zhvlerésohen sikurse dhe népérmjet progesit té amaortizimit.

Interesal e pérllogaritura jané njohur né pasqyrén e té ardhura-shpenzimeve dhe si detyrim né llogaring
interesa té pérllogaritura.

Zhvlerésime (€ aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet si i zhvler&suar né ato raste kur ekzistojné kushte objektive gé tregojné
se njé apo mé shumeé ngjarje (pas njohjes sé tij fillestare) kané efekte negative né flukset e ardhshme té
parasé qé parashikohet t& burojng prej atij aktivi. Veshtiresit& e konsiderueshme financiare té debitorit,
propabiliteti g& debitori do t& falimentojé apo njé riorganizim financiar, dhe pamundesia apo shkeljet né
pagesa jané disa shembuj treguesish pér zhvler&simin e llogarive té arkétueshme. Aktivet e
réndésishme financiare testohen n& ményré individuale pé&r zhvleresim. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, mbi baze grupesh q& kané karakteristika t& ngjashme té riskut
financiar.

Humbja nga zhvlerésimi lidhur me njé aktiv financiar té matur me kosto té amortizuar, llogaritet si
diferenca midis vlerés kontabgl té aktivit dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parasé, té
skontuara me normén efektive té interesit té aktivit.

Vlera kontabél neto e njé aktivi zvogelohet népérmijet llogarisé pér zhvleresime dhe vlera e humbjes nga
zhvleresimi njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi vazhdajne té
rriten mbi vlerén kontabél té aktualizuar, bazuar né normén fillestare té interesit efektiv. Llogarité e
arkétueshme sé bashku me fondin rezervé té zhvleresimit gé i shogéron, cregjistrohen atéhere kur nuk
ka shpresa pér rikuperim real né té ardhmen.

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare té shoqgérisé, rishikohet né cdo daté raportimi pér t& pércaktuar
nése ka té dhéna pér zhvlerésim. Nése ka té dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e
aktivit. Nésé né nje vit pasues, shuma e humbjeve té vlerésuara nga zhvlerésimi rritet apo ulet pér shkak
té njé ngjarje pas njohjes fillestare té aktivit, humbja nga zhvlerésimi i njohur me paré rritet apo
reduktohet duke rregulluar llogariné e fondit rezervé té zhvlerésimeve. Nésé njé aktiv i cregjistruar mé
paré, rikuperohet, ky rikuperim njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirese.

3.1.3 Kompensimi i instrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém
nése ekziston njé e drejté ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura dhe qéllimi gé shlyerja té
realizohet mbi baza neto, apo té realizohet aktivi dhe te shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo vlen kryesisht
pér balancat ndaj/dhe nga operatorét e tjeré té telekomunikacioneve kombétare dhe nderkombétare, té
cilat shlyhen né shumeén neto, né pérputhje me kontratat ekzistuese.

3.1.4 PércaktimiiVlerés sé Drejté

Vlera e drejté e parasé dhe e likuiditeteve, llogarive té arkétueshme dhe llogarive té pagueshme jané
aférsisht té barabarta me vler&n kontabgl t& dhéné, pér shkak te maturimit té tyre afatshkurtér,
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3.2 Inventari

Inventargét ge pérfshijné kartat SIM, kartat me parapagesé, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe
kancelari e paisje t& tjera t& konsumueshme, paragiten me vlerén mé té ulét mes kostos dhe vlerés sé
realizueshme neto. Vlera e realizueshme neto &shté ¢mimi i shitjes i pérllogaritur gjaté rriedhés
normale té biznesit minus kostot e pérllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes. Kostot e
inventarit jang pérllogaritur duke u bazuar né metodén e mesatares sé ponderuar dhe perfshin
shpenzimet e kryera gjaté blerjes s& inventarit dhe e dérgimit te tyre né kushtet dhe vendodhjen
ekzistuese,

3.3 Aktivet Afatgjata Materiale

Zirat e llogarisé toka, ndértesa, makineri dhe pajisje té telekomunikacionit jané t& paraqitura me vlerén
e drejté duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar. Te gjitha aktivet e tjera afatgjata
materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlergésimin dhe amortizimin e akumuluar.

Kosto historike pérfshin ¢mimin e blerjes, pérfshiré detyrimet e importit, dhe taksa te pakthyeshme né
blerje, pasi pakésohet nga zbritjet tregétare, ¢do kosto tjetér pér té sjellé aktivin né vendodhjen dhe
kushtet e nevojshme né ményré qé té jeté i gatshém pér pérdorim né ményrén e parashikuar nga
manaxhimi i shogérisé, si dhe kostol per cmontimin e asetit né rast se éshté e nevajshme.

Cdo interes i lidhur me nje aktiv afatgjaté material né ndertim, kapitalizohet n& momentin kur fillon
ndértimi i aktivit dhe pushon se kapitalizuar né momentin kur aktivi perfundon s& ndértuari.

Kosto historike e pasisjeve té telekomunikacionit pérfshin té gjitha shpenzimet pérfshiré dhe shtrirjen e
rrietit né ambjentet e konsumatoreve. Kosto pérfshin punén e gjeneruar sé brendshmi pér njé zé specifik
té aktiveve afatgjata materiale.

Kosot e mépasshme jané peérfshiré né vlerén e mbartur té asetit, ose njihen si aset mé vete, sipas rastit,
vetem nésé éshté e mundur qé pérfitime ekonomike té ardhshme té lidhura me zérin ne fjalé, do té
rrjedhin né shogéri dhe kosto e tyre mund t& matet né ményré té besueshme. Vlera e mbartur e njé
pjese gé zévendésohet crregjistrohet, Té gjitha kostot e mirémbajteve dhe riparimeve i ngarkohen
periudhés financiare né té cilén kane ndodhur.

Ndértimi né proces pérfshin punén e kontraktuar nga palét e treta ose punén e gjeneruar pér géllime té
brendshme pér aktivet afatgjata materiale ende te papérfunduara. Ky z& paraget investimet e kryera
{por ende te papérfunduara) né periudhén aktuale dhe/ ose paraardhesé financiare, Pas pérfundimit,
keto aktive dhe shumat e lidhura me to t& mbartura nén zérat e parapagimeve né& avancg, ose
ndértimeve né proges, kapitalizohen si zéra té aktiveve afatgjata materiale.

Pér té pércaktur nése njé aktiv ge ka né pérbérjen e tij si elemente materialé ashtu dhe jomaterialé,
duhet té trajtohet sipas SNK 16 - Aktivet Afatgjata Materiale apo sipas SNK 38 - Aktive afatgjata
jomateriale, manaxhimi pérdor gjykimin pér té pércaktuar se cili element &shté mé i réndésishém, né
menyré qé té rregjistrojé aktivin sic duhet.
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3.3. Aktivet Afatgjata Materiale (vazhdim)

Amortizimi vjetor paragitet né pasgyrén e té ardhurave gjithépérfshirése. Normat vjetore t& amortizimit
aplikohen mbi vlerén e mbetur té aktiveve dhe jané si vijon:

Aktivet afatgjata materiale Nopmaie smorfizimit: 28

2014 2013
Ndértesa 5 5
Instalime Teknike (Linja) 5 5
Makineri e paisje 20 20
Mjete transporti 20 20
Mobilje orendi 20 20
Pajisje elektronike 25 25

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
ndryshohen né rast se efektet jané materiale.

Cregjistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, percaktohen
sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

3.4 Aktivet afatgjata Jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné licensat dhe te drejtat pér pérdorim.

Niohja dhe Malja

Licensat, té drejtat e pérdorimit té cilat p&rftohen nga shoqgéria paragiten me kosto minus amotizimin e
akumuluar (shihni m& poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet & mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojné pérfitimet e ardhshme ekonomike
pér aktivin specifik me té cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e té& ardhurave gjithépérfshirese duke pérdorur metoden lineare mbi
jetégjatesiné e parashikuar té aktiveve jomateriale gé nga data q& jané t& disponueshme pér pérdorim.
Jetégjatesia e parashikuar e aktiveve pér periudhat aktuale dhe krahasuese éshté 7 vjet.

3.5 Zhvlerésimi (R&nia né vleré)

Shogéria vleréson né cdo daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve, Né rast se
evidentohen tregues té tillg, atéhere vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet jomateriale
gé nuk jané té gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet né ¢do daté té bilancit.
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3.5. Zhvlerésimi (rénia né vlerg)

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet atéhere kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gjeneruese té parasé
tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé éshté njésia mé e vogel e identifikueshme
e grupit té aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményre té pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet
nga zhvlerésimet njihen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé njésie qé gjeneron
flukse paraje €shté mé e madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e
shitjes. Pér t& vlerésuar vlerén né pérdorim, flukset e ardhshme monetare té ¢muara aktualizohen duke
pérdorur normén para tatimit gé reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe
rrezikun specifik té aktivit.

Humbja nga zhvleresimi anulohet nése ka tegues qé kjo humbje nuk ekziston mé& dhe nese kane
ndryshuar supozimet e pérdorura pér t& pércaktuar vierén e rikuperueshme. Njé humbje nga
zhvlerésimi anulohet deri né masén qé vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vlerén e mbartur gé do té
ishte pércaktuar pasi té ishte zbritur zhvlerésimi dhe amortizimi, nése zhvlerésimi nuk do & ishte
njohur.

3.6 Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasgé, Qiratg financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale té
minimumit t& pagesave té girasé né dat&n e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme t& interesit mbi balancén e
mbetur té detyrimeve.

3.7 Grantet

Grantet gé lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejtd, paragiten né pasqyrén e
pozicionit financiar duke e njohur grantin si t& ardhur t& shtyrg, e cila njihet si e ardhur né njé ményré
sistematike dhe proporcionale pérgjate jetés sé& dobishme té aktivit.

3.8 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv,
i cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése parash pér shlyerjen e
tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar (nésé éshté materiale) flukset e pritshme t& ardhshme té parasé
me nj& normeé skontimi para tatimit g& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé & parasé
dhe pér risget gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen ne ¢do daté raportimi dhe nése nuk
ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren. Provizionet
pérdoren vetém pér géllimin g jané njohur fillimisht. Ato nuk njihen pér humbjet e ardhshme operative.
Aktivet e kushtezuara nuk njihen por paragiten né shénime kur jane te rendesishme.
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3.9 Konvertimi i monedhave te huaja

Transaksionet né monedhé té huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té
datés né té cilin éshté kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivel monetare né monedh& té huaj né datén e
mbylljes s bilancit jang& rivlerésuar né monedhén funksionale sipas kursit t& shpallur nga Banka e
Shgiperisé né datén e mbylljes sé periudhés ushtrimore. Diferencat gé rrjedhin si rezultat i rikonvertimit
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset zyrtare té& kémbimit pér monedhat kryesore té pérdorura né konvertimin e gjéndjeve té bilancit
emértuara né monedhé té huaj né datén e hartimit té bilancit jané si mé poshté (ne LEK):

Monedha 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
1 EUR 140.14 140.20
1 USD 115.23 101.86
1 SDR 166.90 156.86

3.10 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat njihen né masén gé éshté e mundur gé pérfitimet ekonomike té& rrjedhin né& shogéri dhe
shumat e tyre mund té& maten né menyré té besueshme. Té ardhurat né pasqyrat financiare paraqgiten
neto nga zbritjet apo kthimet.

Shérbimet

Té ardhurat nga shérbimet regjistrohen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né proporcion me
perfundimin e shérbimit né datén e raportimit dhe vetém kur ate mund té vlerésohen né ményré té
besueshme. Té ardhurat nga shérbimet konsistojné né:

- tarifat e abonimit,

- tarifat e shérbimit telefonik,

- pajtimi mujor dhe shérbime té tjera
- tarifat roaming

- shérbimet e interkonjeksionit.

Té ardhurat nga kéto shérbime njihen si mé poshté;
Tarifat e abonimit

Té ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né t& njéjtin muaj kur sherbimi i
telekomunikacionit ofrohet.

Shérbimi telefogiranik, pajtimi mujor dhe tarifa 1€ ljera

Shérbimi telefonik bazohet né trafikun e krijuar nga koha e bisedes e kryer nga abonenti, tarifa e
aplikuar, destinacioni i thirrjes dhe lloji i shérbimit. Tarifat e shérbimit telefonik varen nga trafiku, koha e
bisedés s& pérdorur apo volumi i t& dhé&nave té transmetuara pér shérbimet me vleré té shtuar,
pérdorimi i internetit dhe shérbimet e té dhénave. Té ardhurat nga sherbimi telefonik dhe shérbimet me
vlere té shtuar njihen né periudhé&n kur shérbimet ofrohen. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimit
qé daton né fund t& ¢cdo muaji, pérllogariten né bazé té trafikut dhe regjistrohen né fund te muajit.
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3.10. Njohja e té ardhurave (vazhdim)
Shitja e Kartave té parapaguara

Té ardhurat nga shitja e kartave rimbushése me parapagesé dhe kohés sé bisedés pér shérbimin me
parapages&, neto nga uljet e lejuara, té périshira né paketat e shérbimit me parapagese té Shogérise,
njihen né bazé té pérdorimit. Koha e papérdorur e paketave me parapagim regjistrohet si e ardhur e
shtyre né pasqyrén e pozicionit financiar.

Tarifat Roaming

Tarifat roaming faturohen pér ¢do minuté kundrejt operatoréve té tjieré pér abonentét e tyre gé pérdorin
rrjetin e shogérisé. N& L& njéjtén ményré edhe operatorét faturojné Shogéring pér pérdorimin e rrjeteve
té tyre nga abonentét e késaj té fundit. Keto t& ardhura (dhe shpenzime) njihen né periudhén kur
shérbimet jané ofruar.

Tarifat e nterkonjeksionit

Té gjitha thirrjet gé& kané njé numér Albtelecom si numér terminimi dhe abonentin e njé shogérie tjetér si
numér origjinues, krijojné njgé marrédhénie té ardhurash midis ALBTELECOM-it dhe shogérisé tjetér.
Kéto té ardhura njihen si té ardhura interkonjeksioni mes dy shogerive.

Té ardhurat e Interkonjeksionit burojné nga té gjitha thirrjet gé terminajne né rrietin e ALBTELECOM-it
nga rriete té operatoréve té huaj, vendas, fiks dhe celular.

Té gjitha thirrjet g& kané nj& numér ALBTELECOM si numér origjinues dhe abonentin e njé shogérie tjetér
si numér terminues, krijojné njé marrédhénie kostoje midis shogérisé tjetér dhe ALBTELECOM-it. Kjo
kosto njihet si kosto interkonjeksioni mes dy shogérive. Kostot e Interkonjeksionit burojné nga té gjitha
thirrjet e origjinuara né rrjetin e ALBTELECOM-it dhe L& terminuara né rriete té operatoréve t& huaj,
vendas, fiks dhe celular, duke pérdorur rrjetet e shogerive.

Kélo té& ardhura (dhe shpenzime) njihen n& pasqyrén e t& ardhurave né& kohé&n kur thirrja
merret/pranohet né rrjetin e Shogérise (dhe né rrietin e operatorit tjeter pérkatesisht)

Mallrat

Té ardhurat nga shitja e aksesoréve, neto nga uljet e lejuara, njihen né momentin e dorézimit té mallrave
kur e drejta e pronésisé dhe rreziku i humbjes i kalojné klientit.

Linjat e dhéna me gira

Shoqgéria jep me gira linja kryesisht operatoréve mobile né ményre g& rrieti i tyre t& lidhet me rrijetin fiks
té Albtelekom Sh.a.. Té ardhurat fikse té girase pér kéto linja njihen né bazé té metodés lineare mbi
kushtet kontraktuale té qerasé. Té ardhurat nga giraté operative njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve né bazé té metodés lineare sipas kohezgjatjes sé girasé.

Té Ardhurat dhe shpenzimet Financiare
Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen né pasqyren e té& ardhurave dhe shpenzimeve kur
akumulohen, duke marré parasysh metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet pér interesa perfshijné interesin e paguesh&m mbi borxhet e marra pér géllime té kapitalit
té punés, té pérllogaritur me metodén e narmés efektive té interesit.
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311 Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbehet nga tatimi aktual adhe tatim fitimi i shtyre. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérve¢ rasteve kur lidhet me z&ra qé njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihet né kapital. Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té
vitit, duke aplikuar normat tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe gfarédolloj rregullimi kontabél té
tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2014 eshte
15% (2013: 10%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t8 pagueshém (apo té rikuperueshém)
né periudhat e ardhshme, i cili perllogaritet per te evidentuar diferencat e perkoheshme qé krijohen per
shkak té aplikimit te parimeve kontabel te ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas
metodés s& detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normen tatimore ne fugi mbi diferencen ndermjet
aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime té raportimit financiar dhe vlerave té ketyre aktive dhe detyrime pér
géllime tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose qé konsiderohen né fugi né fund té
periudhg&s sé& raportimit, té cilat pritet t&8 zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anulohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé qé
éshté e mundshme q& fitimi i tatuesh&m nd t& ardhmen té& mund té pérdoret pér zbritjet né fjalg.

3.12 Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shendetésore té detyrueshme, q& sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jang
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

3.13 Aktivet dhe Detyrimet e Kusht&zuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasgyrave
financiare pér sa kohé& qé mundésia pér njé dalje t& burimeve qé perfshijné pérfitime ekonomike éshté e
largét. Nj& aktiv i kushtezuar nuk paraqitet né pasqyrat financiare por paragitet né sh&nime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provizion, nésé éshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme té& konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyesh&m i shumeés sé& humbjes.

3.14 Transaksionet me palét e lidhura
Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishem né

vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime té paragitjes sé pasgyrave
financiare, drejtimi i shogérise dhe manaxhimi konsiderohen si palé t& lidhura.
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ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(T& gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

4. AKTIVET AFATGIATA MATERIALE (VAZHDIM)

Shogéria vleréson aktivet e saj me vlerén e drejté si¢ pershkruhet ngé shénimin 3.5 té kétyre pasgyrave
financiare. Shogéria ka kryer rivlerésimin e aktiveve afatgjata materiale mé 31 Dhjetor 2008. Deri mé
31 Dhjetor 2014 nuk éshté kryer ndonjé rivlerésim tjetér i aktiveve afatgjata materiale. Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar kérkojné kryerjen e rivlerésimit t& zérave té aktiveve afatgjata
materiale periodikisht cdo 3 ose 5 vjet né rast se ekzistojné tregues qé vlera e drejté e kétyre aktiveve ka
ndryshime té réndésishme nga vlera e mbartur e tyre. Manaxhimi gjykon se nuk ekziston ndonjé tregues
gé vlera e drejté e aktiveve afatgjata materiale ka ndryshime té réndésishme, pér shkak té futjes sé
teknologjisé s& re dhe z&vend@&simit t& njé pjese té aktiveve afatgjata materiale, si dhe té kompatibilitetit
té teknologjisé sé futur rishlazi me até ekzistuese.

5. AKTIVET AFATGIATA JOMATERIALE

Lévizjet e aktiveve afatgjata jomateriale pér vitin 2014 dhe 2013 jané si m& poshté:

AAIM Total
Me kosto
Gjendja me 1 Janar 2013 150,120 150,120
Shiesa 48,444 48,444
Shtesa nga kombinimi | biznesit 795539 795,539
Pakesime -
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 994,103 994,103
Shtesa 116,184 116,184
Pakesime - -
Gjendja me 31 Dhjetor 2014 1,110,287 1,110,287
Amortizimi -
Gjendja mé 1 Janar 2013 81,101 81,101
Amortizimi i vitit 120,973 120,973
Shtesa nga kombinimi | biznesit 67,487 67,487
Kthim amortizimi -
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 269,561 269,561
Amortizimi i vitit 141,873 141,873
Kthim amortizimi - -
Gjendja me 31 Dhjetor 2014 411,434 411,434
Gjendja Neto me 31 Dhjetor 2013 724,542 724,542
Gjendja Neto me 31 Dhjetor 2014 498,853 698,853
6. LLOGARITE ARKETUESHME AFATGIATA

31 Dhjetaor 2014 31 Dhjetor 2013
Kredi te dhena personelit 43,308 45,871
Total 43,308 45,871

Né z&rin "Kredi té dhéna” pasgyrohet kredia e dhéné punonjésve pér banesa e cila vazhdon té shlyhet
mbi bazén e kontratave 20 -25 vjecare duke filluar nga vitit 1997.
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ALBTELECOM SH.A.

Shénimet shpjeguese té Pasgyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

7. INVENTARI

Gjéndjet e invetarit jané te analizuara si vijon:

Materiale te para
Produkte e mallra

Te tjera gjendje inventari
Zhvleresimi per inventare
Total

8. PARAPAGIMET DHE SHPENZIMET E SHTYRA

Parapagime per furnitoret
Parapagimet per tatimin mbi fitimin
Shpenzime te shtyra

Total

9. LLOGARITE E ARKETUESHME AFATSHKURTRA

9.1. Analiza e llogarive té arkétueshme

Kliente per shitje e sherbime
Zhvleresimi i Kerkesave per arketim
Neto llogari te arketueshme tregtare
Te tjera kerkesa te arketueshme
Zhvleresimi | te tjerave te arketueshme
Neto llogari te tjera te arketueshme
Total

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

309,305 455,030
377,574 282,014
15,553 22,763
(191,940) (191,940)
510,492 567,867

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

555,298 200,835
229179 229179

64,933 86,184
B49,410 516,198

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

6,260,432 6,546,695
(3.758.054) (3,460,935)
2,502,378 3,085,760
753,160 847,394
(347,919) (347,919)
405,241 499,475
2,907,619 3,585,235
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ALBTELECOM SH.A.

Shénimet shpjeguese t& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(T& gjitha shumat jané paraqgitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

9. LLOGARITE E ARKETUESHME AFATSHKURTRA (VAZHDIM)

9.2. Llogarité e arkétueshme ndaj klientéve

Kliente per trafikun kombetar
Abonente Familjare
Abonentet biznes
Minus Zhvleresimi

Kliente per trafikun nderkombetar
Minus Zhvleresimi

Operatore Internet & gira linjash
Distrubutoret e Kartave
Kliente te tjere

Total

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

2,322,488 2,303,780
1,521,453 1,551,758
(3.158,091) (2,860,972)
1,415,393 1,584,594
(599,943) (599,963)
246,172 220,294
218,615 245,346
536,311 640,923
2,502,378 3,085,760

2.3. Kérkesat pér arkétim ndaj klientéve té trafikut ndérkombétar sipas vjetérsisé jané té

klasifikuara si vijon:

Kerkesa per arketim derine 1 vit
Kerkesa per arketim mbi 1 vit
Total

9.4. Tétjera Llogari té& Ark&tueshme Afatshkurtra

TVSH per tu rimbursuar
Parapagim Detyrimi sipas akt kont gjoba&interesa
Te tjera kerkesa
Minus Zhvleresimi kerkesa te tjera
Total

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

520,543 738,730
894,850 845,864
1,415,393 1,584,594

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

621 213,412
510,447 476,529
242,092 167,453

(347,919) (347,919)
405,241 499,475
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ALBTELECOM SH.A.

Sheénimet shpjeguese t& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(T€ gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

9. LLOGARITE E ARKETUESHME AFATSHKURTRA (VAZHDIM)

9.5. Provizionet pér zhvlerésim pér kérkesat pér arkétim

Gjaté vitit 2014 né llogarité e provizioneve pér zhvlerésimin e kérkesave pér arkétim, kané ndodhur

lEvizjet si mé poshté:

Gjendja me 1 Janar

Shtesa zhvlerésime

Shtesa zhvlerésime nga bashkimi me Eagle Mobile
Rimarrje per vitin

Gjendja me 31 Dhjetor

10. MIETET MONETARE

Mjetet monetare mé 31 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 detajohen si mé poshté:

Mjete monetare né arke
Llogari rrjedhese

Para né depozité me afat
Para té bllokuara né logari
Para né udhetim

Kartat e Parapaguara
Interesat e Maturuara

Mé poshté mjetet monetare detajohen sipas monedhave:

Mjete monetare né banké
né UsD
né EURO
né ALL
né GBP
né TRY

Interesa té maturuara
Mjete monetare né arké
né EURO
né ALL

Kartat e parapaguara pér shitje

Para né udhetim

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

3,808,854 2,719,749
297119 581,887

= 507,218
4,105,973 3,808,854

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

54 h99
106,584 213,935
- 280,400

22,737 17,533
40,415 10,313
. 23

. 796
169,792 523,599

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

129,321 511,868
2,880 10,981
41,820 357,195
84,480 141,669
124 224

17 1,797

- 796

56 599

- 27

56 572

- 23
40,415 10,313
169,792 523,599
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ALBTELECOM 5H.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek p&rvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

11. KAPITALI AKSIONAR

Struktura dhe shuma e kapitalit éshté si mé poshté :

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

% Nr Kapitali i % Nr Kapitali i

Aksioneve nénshkruar Aksioneve nénshkruar

METE 16.77% 2,515,265 2,515,255 16.77% 2,515,2b5 2,615,255

Posta Shgiptare 3.00% 450,000 450,000 3.00% 450,000 450,000

Aksmnere‘tev tjere 4.23% 634,745 634,745 4.23% 634,745 634,745
(persona fizik)

CETEL 76.00% 11,400,000 11,400,000 76.00% 11,400,000 11,400,000

Totali 100.00% 15,000,000 15,000,000 100.00% 15,000,000 15,000,000
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ALBTELECOM SH.A.

Shénimet shpjeguese té Pasqgyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

13. PROVIZIONET

Lévizjet e provizioneve pér rrezige paragiten si vijon:
31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Gjendja me 1 Janar 218,786
Shtesa provizione -
Rimarrje per vitin h

218,786

Gjendja me 31 Dhjetor 218,786

218,786

14. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Llogarité e pagueshme tregtare ndahen né afatshkurtra dhe afatgjata si mé poshté:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Llogari te pagueshme tregtare afatgjata 2,541,506 4,007,030
Llogari te pagueshme tregtare afatshkurtra 4,592,915 3,120,606
7,154,421 7.127.636

Llogarité e pagueshme detajohen mé tej:

31 Dhjetar 2014

31 Dhjetor 2013

ZTE Corporation 2,900,841 3,289,154
ZTE Albania 246,050 240,460
Verso 1,478,148 1,482,178
Huawei Technologies Albania 378.884 370,352
Huawei International Pte.Ltd. 371,052 -
Verso shpk 192,020 156,128
Furnitore te tjere 1,587,426 1,589,364

7,154,421 7,127,636

15. GRANTET DHE TE ARDHURAT E SHTYRA

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Grante 285,338 358,591
Te ardhura te shtyra per kohe te pakonsumuar 138,878 182,258
Te ardhura te shtyra nga AMC 182,753 -

606,949 540,849

Grantet pérfagésojné pajisje telekomunikacioni ndérsa té ardhurat e shtyra per kohe te pakonsuarmuar
pérfagésojné kohé bisede té pakonsumuar té kartave rimbushése té shitura né fund té vitit.
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ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

16. TE TIERA LLOGARI TE PAGUESHME
Detyrimet t& tjera afatshkurtra té shogérisé jané té analizuara si mé poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Personeli 424 15
Sigurime shogerore 23,003 27.316
Shteti tatime e taksa 41,798 22,348
Te tjera detyrime 383,206 262,535
Ortaku - 456

448,431 312,670

Detyrimet ndaj punonjésve

Marrédhéniet kontraktuale té shogérisé me punonjésit e tyre bazohen né kodin e punés té Republikés sé
Shqgipérisé. Kontrata kolektive e punés éshté lidhur ndérmjet shoqérisé dhe punonjésve té saj pér
pércaktimin e detyrimeve reciproke gé lindin nga marrédhénia e punés.

Sipas legjislacionit t& punés né fugi, shogéria mund té penalizohet deri né 15 paga mujore né rast té njé
ndérpreje té menjéhershme dhe té pajustifikuar t& marrédhénies s& punés me punonjésin e saj.
Shoqéria nuk ka krijuar ndonjé provizion lidhur me kostot e mundeshme nga ndérpreja e menjéhershme
dhe e pa justifikuar e kontratave té punés me punonjésit e saj.

Numri mesatar | personelit sipas funksioneve éshté si vijon:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Drejtore, Manaxhere e drejtues departement 155 163
Specialiste 777 783
Personel teknik 29 316
Punetare 30 88
Stafi ndihmes 12 24

1,003 1,374

Shieli tatim e taksa

Shteti tatim e taksa analizohet si mé poshté:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

TVSH per tu paguar 21,645 2,640
Tatim mbi te ardhurat Personale 20,133 19.708
41,798 22,348
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ALBTELECOM SH.A.
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

17. SHITJET NETO

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Sherbimi telefonik kombetar fix 2,991,826 2,950,038
Sherbimi telefonik kombetar mobile 945,848 834,939
Sherb. telefonik nderkombetar 2,973,012 4,548,872
Sherbimi Roaming 155,564 36,598
Sherbimi interkoneksionit ndaj operatoreve 1,447,217 1,037,981
Sherbimi nga kartat (Voucher, Etop-up, Albue, Albred) 1,180,943 1,032,649
Internet, ADSL, ISDN, LAN,internet IP 609,074 1.105,35%
Sherbimet e instalimit 3,072 5,206
Linjat dhe garget me gira 46,474 46,613
Te ardhura te tjera 100,649 89,139
Sherbimi i Kartes se parapaguar 6,824 15,430
Total te ardhura nga veprimtaria kryesore 10,480,503 11,702,824
Nga modem dhe ADSL, Sim Card& tjera 110,190 80,022
Shitje aparati telefonik 7,979 4,360
Total shitje Malli 118,149 84,382
Total shitje neto 10,598,672 11,787.206
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Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(T& gjitha shumat jang paraqitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

18. SHPENZIMET

Tabela me poshte paraget shpenzimet e ndara sipas natyres dhe funksionit per vitin @ mbyllur me 31

Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013.

Operatoret Mobile AMC
Operatoret Mobile Vodafon
Operatoret Mobile Eagle
Operatoret Mobile PLUS
Operatoret Rurale/alternativ
Operatore te tjere (vas)
Operatoret Nderkombetare
Shpenzime Interneti

Licensa

Shpenzimet Postare dhe
transporti

Shpenzimet e Mirembaijtjes
Shpenzime Qiraje

Rojet e Objekteve

Prime Sigurime Pasurie dhe Jete
Reklame & Publicitet
Sponsorizime

Udhetime e Dieta

Uje dhe Energjie elektrike
Komisionet Bankare
Sherbime te ndryshme ngate 3
Shpenzime per Materiale
Shpenzime per Mallra
Tatime e taksa

Pagat

Tajtime dhe shperblime te tjera
Sigurime shogerore
Amortizimi

Provisione

shpenzime te tjera rrjedhese
Tatali

31 Dhjetor 2014

Shpenzime te

Kosto e Shpenzimet pergjitheshme
sherbimeve e shitjes dhe dhe
te shitura shperndarjes administrative Totali
1,150,654 - - 1,150,656
372,834 - - 372,834
727 - - 727
88,661 - - 88,661
42,817 - - 42,817
- 12,903 - 12,903
574,572 - - 574,572
- - 111,712 111,72
139,341 - - 139.341
- 72,174 9,578 81,752
861,677 66,852 239,791 1,168,320
213,078 49,900 63,194 346,172
- 72,598 - 72,598
26,083 - 11,915 37,998
= 809,507 - 809,507
- 37,298 - 37.298
- - 82,771 82,771
176,917 - 86,192 243,109
- - 11,233 11,233
87,600 344,049 310,313 741,962
291,573 13,935 64,014 369,522
379,828 3%.310 - 419,138
100 - 32,776 32,876
492,301 354,974 543,831 1,391,108
146,537 105,661 161,875 414,073
66,761 48,139 73,749 188,649
2,238,650 58,031 223,147 2,519,828
= = 297119 297,119
- - 119,818 119,818
7,350,713 2,105,333 2,443,028 11,899,074
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18. SHPENZIMET (VAZHDIM)

Operatoret Mobile AMC
Operatoret Mobile Vodafon
Operatoret Mobile Eagle
Operatoret Mobile PLUS
Operatoret Rurale/alternativ
Operatore te tjere (vas)
Operatoret Nderkombetare
Shpenzime Interneti

Licensa

Shpenzimet Postare dhe
transporti

Shpenzimet e Mirembaijtjes
Shpenzime Qiraje

Rojet e Objekteve

Prime Sigurime Pasurie dhe Jete
Reklame e Publicitet
Sponsorizime

Udhetime e Dieta

Uje dhe Energjie elektrike
Komisionet Bankare
Sherbime te ndryshme ngate 3
Shpenzime per Materiale
Shpenzime per Mallra
Tatime e taksa

Pagat

Tajtime dhe shperblimne te tjiera
Sigurime shogerore
Amortizimi

Pravisione

shpenzime te tjera rrijedhese
Totali

31 Dhjetor 2013

Shpenzime te

Kosto e Shpenzimet pergjitheshme
sherbimeve e shitjes dhe dhe
te shitura shperndarjes administrative Totali
799,089 - - 799,089
549,374 - - 549,374
31.751 - - 31,781
120,998 = - 120,998
149,585 - - 149,585
- 19,299 - 19,299
276,328 - - 276,328
- - 138,483 138,483
B7.707 - - 87,707
- 82,153 10,738 92,891
592,921 59,009 239,393 891,323
225,127 56,148 55,352 336,627
- 63,181 - 63,181
25,736 - 28,560 54,296
- 739,450 - 739,450
- 31.515 - 31,515
- - 78,514 78,516
148,190 - 87,978 236,168
= - 9,240 9,240
17,439 326,773 458,560 802,772
247,294 19,197 85,324 351,817
171,218 80,883 - 252,098
25,804 - 45,677 71,481
527,882 380,632 583,134 1.491,650
174,876 126,093 193,182 494,151
73,757 53,183 81.477 208,417
1,865,676 45,310 199,307 2110293
- - 581,887 581,887
- - 411,394 411,394
4,110,749 2,082,824 3,288,404 11,481,981
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19. TE ARDHURA DHE SHPENZIME TE TJERA NGA VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Rezultati nga dalja jashte perdorimit dhe shitja e

AAM-ve 261,915 (1,901,213)
Té ardhura té tjera rrjedhése 2,455 33,811
Totali 271,370 (1,867,402)

Rezultati nga dalja jashte perdorimit dhe shitja e aktiveve afatgjata materiale detajohet si me poshte:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Te ardhura nga shitja e AAM 324,374 84,974
Shpenzime nga shitja e AAM (62,459) (1,986,187)
Rezultati Neto nga shitja e AAM 261,915 (1,901,213)

20. TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET FINANCIARE

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Te ardhura nga interesat 4,011 14,858
Te ardhura nga kembimet valutore 348,375 443,118
Te Ardhurat Financiare 372,386 457,976
Shpenzime per interesa (1,075,064) (709.036)
Humbje nga kembimet valutote (256,759) (560,128)
Te ardhura nga rrimarje granti (17,283) (98,094)
Shpenzimet Financiare (1,349,108) (1,367,260)
Rezultati Financiar (976,722) (909,284)

21. TATIMI MBI FITIMIN

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin eshte perllogaritur si me poshte:
31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Fitimi para tatimit (2,005,754) (2,471,481)
Shpenzime te panjohura te tjera (si me poshte) 1,269,392 2,724,162
Provizionet 297,119 581,887
Amortizimi te] normave te lejuara me ligj 269,048 1,375,693
Shpenzime pa dokumenta e te tjera 703,225 766,582
Fitimi para tatimit (perfshire shpenzimet e

panjehura) (736,362) 252,701
Tatim fitimi @15% (2013: 10%) = 25,270
Fitimi /(Humbja) e vitit (2,005,754) (2,496,731)
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21. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Tatimi | shtyre | perllogaritur per vitin 2014 lidhet me sa me poshte:

Pasgyra e Pasyraete

pozicionit ardhurave te tjera

financiar gjitheperfshirese
Rivleresimi | aktiveve afatgjata materiale (668,095) (668,095)
Perfitimet /(shpenzime) nga tatimet e shtyra (648,095)
Aktivet /(pasivet) tatimore te shtyra (668,095)

22. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Shogéria ka marrédhénie me palé té lidhura me aksionerét e saj, me shoqgerité nén L& nj&jtin kontroll
dhe me drejtimin dhe manaxhimin ekzekutiv té saj. M& poshté jané detajuar palét e lidhura dhe

marrédhéniet respektive me to.

Vlerat e paragitura ne seksionin a aktiveve me palét e lidhura me 13 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013.

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Aktif Yatinnm Bankasi A.S. 24,765 -
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 14,604 8,710
Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S 1.219 4
GAP GUNEYDOGU TEKSTIL SANAY| V 1,130

Punonjesit e Albtelecom 7.407 18,082
Posta Shgiptare 11,655
Total llogari te arketueshme me palet e lidhura 51,125 38,451
Aktif Yatirim Bankasi A.5. 450 2,774
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 88,814 137.673
Total mjete monetare prane paleve te lidhura 89,244 140,447

Llogarité e pagueshme me palét e lidhura detajohen si méposhté:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Aktif Yatirim Bankasi A.5. 3,939,217 2,892,613
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 427,450 1,124
Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S 5128

Calik Holding AS 174,858 53,4633
Cetel Telekom iletisim Sanayi ve Ticaret A.S. 456
Posta Shqiptare 42,603 56,099
Total 4,589,256 3,003,925
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22. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Shitjet gjaté vitit ushtrimor t& mbyllur mé 31 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 detajohen si m&poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 68,646 65,497
Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S 1,024
GAP GUNEYDOGU TEKSTIL SANAYI V 921
Pasta Shiptare 19,959
Total 70,591 B5.456

Blerjet gjaté vitit t& mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 detajohen si méposhté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Aktif Yatirim Bankasi A.S. 271,281 47,530
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 21,143 2,654
Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S 39,500 6,294
Calik Holding AS 144,258 106,641
Cetel Telekom iletisim Sanayi ve Ticaret A.S. 74,407
Posta Shiptare 467,151
Total 478,182 324,679

Shperblimet e drejtoreve te perfshira ne shpenzimet e Shogerise per vitin jane si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Paga, shperblime te drejtuesve 191,066 220,928
Total 191,066 220,928

23. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Aktivitetet e shogérise e ekspozojné até ndaj njé séré risqesh financiare si: risku i kreditit, risku i
likuiditetit dhe risku nga monedhat e huaja. Shoqéria nuk perdor instrumenta financiaré derivativé ose
ndonjé formé tjetér mbrojtje ndaj kétyre risqeve.

Nuk ekziston njé kuad&r i miréfillté formal i implementuar nga shogéria pér manaxhimin e riskut.
Manaxhimi i shogérise fokusohet mé& shumé né riskun e kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe vepron rast
pas rasti pér t& zbutur kéto risqe dhe pér té minimizuar humbjet.

Objektivat dhe politikal e manaxhimit té riskut financiar

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté gé krijon t& drejta pér té marré para ose asete té tjera
financiare nga palét e tjera ose detyrimin pér té dhéné asete té tjera financiare njé palé tjetér.
Instrumentat kryesore financiare t&é Shoqgériseé konsistojn& né para né doré dhe né banké, hua ndaj
paléve té lidhura, llogari tregtare té arkétueshme dhe té pagueshme dhe detyrime té tjera financiare.
Instrumentat financiare krijojneé njé risk pér shogériné. Risget m*& te rendesishme me té cilat pérballet
shogéria jané si vijon:
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23. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
23.1. Riskui Likuiditeteve

Shogéria gjeneron flukse t& médha té parasé nga aktivitetet operative (psh nga mbledhja e kérkesave té
arkétueshme) né até masé sa qé beson se rreziku i likuiditeteve nuk éshté domethénés.

Tabelat e meposhtme te likuiditetit jane ndertuar bazuar ne maturitete kontraktuale te paskontuara te
aktiveve dhe detyrimeve fianciare:

31 Dhjetor 2014

Pershkrimi Deri neéf & deri 12. 1 deri 5 Vjet Total
muaj muaj
Llogari tregtare te arketueshme dhe te tjera 2,907,619 43,308 2,950,927
Mjete monetare ne arke dhe banke 149,792 149,792
Totali 3,077,411 - 43,308 3,120,719
Llogari tregtare te pagueshme dhe te tjera (1,894,965) (3.146,382) (2,561,505) (7,602,852)
Hua (1,735,651)  (2,2B6,0569) (8,977.969) (12,999.689)
Totali (3,630,616) (5,432,451) (11,539,474) (20,602,541)
Rrisku i likuiditetit me 31 Dhjetor 2014 (553,205) (5.432,451) (11,496,166) (17,481,822)
31 Dhjetor 2013
Pershkrimi Deri net-: & deri 12. 1 deri 5 Vjet Total
muaj muaj
Llogari tregtare te arketueshme dhe te tjera 3,585,235 45,871 3,631,106
Mjete monetare ne arke dhe banke 523,599 523,599
Totali 4,108,834 - 45,871 4,154,705
Llogari tregtare te pagueshme dhe te tjera (B54,802) (1,651,088) (4,934,416) (7.440,306)
Hua (2,462,077) (10,776,389) (13,238,446)
Totali (854,802) (4,113,165) (15,710,805) (20,678,772)
Rrisku | likuiditetit me 31 Dhjetor 2013 3,254,032 (4,113,165) (15,664,934) (16,524,067)

23.2. Riskuinormave té interesit

Té ardhurat si dhe rrjedhja e parave nga aktiviteti i shfrytézimit i shogérise ndikohen nga pérgindjet e
interesit. Shogéria ka marré hua afatgjaté me interes t& ndryshuesh&ém dhe me interes fiks. Shogéria
pérballet me riskun e normave té interesit té fluksit té& parasé lidhur me riskun e normave t& interesit t&
¢do depozite afatshkurtér.

Manaxhimi nuk éshté futur né ndonjé derivat pér t'i véngé kufi kétij risku.
Detajimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare mé 31 Dhjetor 2014 detajohet si méposhté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Instrumenta me interes fiks
Aktive Financiare
Detyrime Financiare 3,239,928 4,324,000
3,239,928 4,324,000
Instrumenta me interes variable
Aktive Financiare =
Detyrime Financiare 9,759,741 8,914,466
9,759,761 8,914,466
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23. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

23.3.

Risku nga monedhat e huaja

Risku nga monedhat e huaja éshté risku gé vlera e instrumentave financiare do té luhatet si pasojé e
ndryshimeve né kurset e kémbimit té monedhave té huaja. Manaxhimi nuk &shté futur né ndonjé derivat

per t'i véné kufi ketij risku.

Mé 31 Dhjetor 2014 Balancat né monedhé té huaj detajohen si méposhté:

31 Dhjetar 2014

EUR usD SDR TRY GBP LEK Total
Llogari tregetare te
arketueshme dhe te
tjera 643,835 928,656 234,328 - - 1,144,108 2,950,927
Mjete monetare ne
arke dhe banke 41,808 2,880 - 17 124 124,963 169,792
Totali 685,643 931,536 234,328 17 124 1,269,071 3,120,719
Llogari tregetare te
pagueshme dhe te
tiera (6,573,237) (166,850) (43,388) (1,007) - (818,370) (7,602,852)
Hua (13,039,278) . . s . 39,589  (12,999.689)
Totali (19.612,515) (166,850) (43,388) (1,007) - (778.781) (20,602,541)
Rrisku i kursit te
kembimit me 31
Dhjetor 2014 (18,926,872) 764,686 190,940 (990) 124 490,290 (17,481,822)
Meé 31 Dhjetor 2013 Balancat né monedhé té huaj detajohen si méposhte:
31 Dhjetor 2013
EUR usoD SDR TRY LEK Total
Llogari tregtare te
arketueshme dhe te
tiera 796,243 725,985 - 2,108,878 3,631,106
Miete maonatare 357,222 10,981 = 1,797 153,599 523,599
Totali
1,153,465 734,946 - 1.797 2,262,477 4,154,705
Llogari tregtare te
pagueshme dhe te tjera (6,642,743) (107,495) (528)  (489.540) (7.440,306)
Hua (13,289.661) - - 51,195 (13,238,464)
Totali
e (19.932,404) _(107,495) - (528)  (638,345) (20,678,772)
Rrisku i kursit te
kembimit me 31
Dhjetor 2013 (18,778,939) 629,471 - 1,269 1,624,132 (16,524,067)
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23. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

23.4. Risku i kreditit

Politika e shoqgérise stimulon klientét té konsumojné shérbimin né avancé kundrejt pagesés sé
mévonshme. Ndérkoh& balanca e llogarive té arkétueshme monitorohet né vazhdimési né ményré qé
rezultati i ekspozimit té shogérisé ndaj borxheve té kégija t& mos jeté | konsiderueshem.

Testi i vleres se llogarive te arketueshme kryhet ne cdo date raportimi ne baza individuale per klientet e
medhenj. Klientet e vegjel grupohen ne grupe homogjene dhe testohen ne menyre kolektive.

Tabela me poshte paraget aktivet financiare per vitin mbyllur me 31 Dhjetar 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 :

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Llogari te arketueshme tregtare 2,502,378 3,085,740
Llogari te tjera te arketueshme 448,549 545,346
Mjete monetare 169,792 523,599
Totali | aktiveve financiare 3,120,719 4,154,705

Detaje mbi moshen e te arketueshmeve dhe zhvleresimin e lyre paraqgiten ne shenimin 9 te pasqyrave
financiare.

24. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Angazhimet vjetore pér qira operative jané si mé poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Brenda nje viti 193,018 301,360
Me shume se nje vit, me pak se pese vjet 984,360 33,600
1,177,378 334,960

Shoqéria éshté e pérfshiré né céshtje gjygésore té ndryshme gjaté rrjedhés normale té biznesit. Né
gjykimin e manaxhimit rezultati final i kétyre céshtjeve nuk do té keté njé impakt material né rezultatin
aktual t& shogérisé.

25. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT
Mé 31 Dhjetor 2014 né datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit té tyre nuk ka ngjarje

rregulluese té reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjarje qé jané materialisht té réndésishme pér té
paragitur né kéto pasgyra.
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